TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10777ª SESSÃO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-86.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDILENE REGINA REIS DA CRUZ DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DA
RECORRENTE AO PARTIDO CIDADANIA, VENCIDOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA
SILVA, MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM OBSERVAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA, MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-71.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SILMARA SIQUEIRA GASPARINI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DA
RECORRENTE AO PARTIDO CIDADANIA, VENCIDOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

SILVA, MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM OBSERVAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-98.2020.6.26.0305
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRENTE: ISMAEL DENIS FRANCISCO COLOSI
RECORRENTE: PEDRO MARQUES FERREIRA ASSAD
RECORRENTE: WAGNER LONGO JUNIOR
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 305ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO PRETO
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO EM RELAÇÃO AO PARTIDO
TRABALHISTA BRASILEIRO, SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO DOS DEMAIS INTERESSADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-41.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ABIGAIL CHRISTOFOLI DE SOUZA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DA
RECORRENTE AO PARTIDO CIDADANIA DE BAURU, DESDE 09/03/2020, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO, O JUIZ MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM OBSERVAÇÃO. ACÓRDÃO
COM O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA, MANUEL MARCELINO E O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-66.2020.6.26.0328
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: IRINEIA ANDRADE MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 328ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (CAMPO LIMPO)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-29.2020.6.26.0084
PROCEDÊNCIA: NATIVIDADE DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE NATIVIDADE DA SERRA

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: MIRON DANVERS FERNANDES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-32.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: CAMPOS NOVOS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ELVYS APARECIDO RAIMUNDO
RECORRENTE: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS PAULISTA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 83ª ZONA ELEITORAL DE PALMITAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-59.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE MAUÁ
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL
ANTECIPADA E JULGAVA EXTINTA SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO A AÇÃO CAUTELAR
DE Nº 0600347-54.2020.6.26.0000, EM VIRTUDE DA SUPERVENIENTE FALTA DO
INTERESSE DE AGIR, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600021-58.2020.6.26.0400
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCELO JOSE CANDIDO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 70ª ZONA ELEITORAL DE MARÍLIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-42.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: NIPOÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE NIPOÃ
RECORRENTE: VALCIR CAMARGO DE SOUZA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 77ª ZONA ELEITORAL DE MONTE APRAZÍVEL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-80.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: LENILSON ALVES DE LIMA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 206ª ZONA ELEITORAL DE CARAGUATATUBA
DECISÃO: ANULARAM, DE OFÍCIO, A R. SENTENÇA, EM RELAÇÃO ÀS PRETENSÕES DE
NULIDADE DE FILIAÇÃO PARTIDÁRIA E RESTABELECIMENTO DA ANTERIOR,
DETERMINANDO SEJA CONCEDIDO PRAZO PARA A EMENDA DA EXORDIAL,
PREJUDICADA A ANÁLISE DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600028-57.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: TAQUARITINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CAIO ALEXANDRE RAMOS FORCEL
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 139ª ZONA ELEITORAL DE TAQUARITINGA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-04.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: RENATO NUNES
RECORRIDO: PATRIOTA - MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS,
QUE LHE DAVAM PROVIMENTO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO.
ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA VOTO O JUIZ MANUEL
MARCELINO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-11.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: APIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: NILTON PASSOCA DE TOLEDO SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 10ª ZONA ELEITORAL DE APIAÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-93.2020.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: DOLCINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SHIRLEI AGOSTINI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 233ª ZONA ELEITORAL DE ESTRELA D'OESTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600144-92.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BURITAMA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: JOAO LUIZ PEREZ JUNIOR
REQUERIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE BURITAMA
REQUERIDO: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
INTERESSADO: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BURITAMA
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE RENOVAÇÃO DAS SUSTENTAÇÕES ORAIS. V.U.
TAMBÉM POR VOTAÇÃO UNÂNIME, AO APRECIAR QUESTÃO DE ORDEM,
INDEFERIRAM O PEDIDO DE DESISTÊNCIA APRESENTADO POR JOÃO LUIZ PEREZ
JÚNIOR, PROSSEGUINDO-SE NO JULGAMENTO, COM A EFETIVAÇÃO DO PEDIDO DE
VISTA FORMULADO PELO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

AÇÃO CAUTELAR Nº 0600347-54.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
AUTOR: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RÉU: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE MAUÁ
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL
ANTECIPADA E JULGAVA EXTINTA SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO A AÇÃO CAUTELAR
DE Nº 0600347-54.2020.6.26.0000, EM VIRTUDE DA SUPERVENIENTE FALTA DO
INTERESSE DE AGIR, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606154-26.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ENIVALDO LEITE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ENIVALDO LEITE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606290-23.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANA CRISTINA ALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANA CRISTINA ALVES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606759-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGINALDO CAMILO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: REGINALDO CAMILO DOS SANTOS

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606923-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUSTAVO LEMOS PETTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GUSTAVO LEMOS PETTA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS
CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE JULGAVAM
PARCIALMENTE PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVAVAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MANUEL MARCELINO. DECLARAM OS
VOTOS OS DESEMBARGADORES NELTON DOS SANTOS E PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606971-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO PAULO TAVARES PAPA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO PAULO TAVARES PAPA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS SEM RESSALVAS, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS
JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE AS APROVAVAM COM
RESSALVAS. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MANUEL MARCELINO E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607132-03.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MAURICIO CARLOS EGYDIO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MAURICIO CARLOS EGYDIO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607345-09.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANA PAULA CALVO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANA PAULA CALVO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGADO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0607345-09.2018.6.26.0000.

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607345-09.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANA PAULA CALVO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANA PAULA CALVO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO, JULGARAM IMPROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608298-70.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LIVIA DE SALVI LAZANEO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LIVIA DE SALVI LAZANEO
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES
MANUEL MARCELINO, AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE AS
DESAPROVAVAM, COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MANUEL
MARCELINO E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606283-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIO ANTONIO PIRES MORO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIO ANTONIO PIRES MORO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL E DE REMESSA DE
CÓPIAS DOS AUTOS AO MINISTÉRIO PÚBLICO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE APROVAVAM AS
CONTAS COM RESSALVAS, COM AS MESMAS DETERMINAÇÕES, E DECLARAM OS
VOTOS.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0606283-
31.2018.6.26.0000.

Após o julgamento dos processos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia felicitou o
Senhor Desembargador Presidente por seu aniversário. Desejou-lhe muita saúde, paz e continuidade no
sucesso de sua gestão à frente desta Corte. Aos cumprimentos aderiram expressamente os demais
membros do Tribunal e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral substituta. Após, o Senhor Presidente agradeceu as generosas palavras e afirmou que o sucesso
na condução deste Tribunal se deve aos parceiros maravilhosos do Plenário e à equipe de servidores de
altíssima qualidade. Destacou, ainda, a amizade e o companheirismo do Desembargador Paulo Galizia,
que empresta sua experiência e sabedoria no apoio à gestão.

Em seguida, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos parabenizou o Senhor
Desembargador Presidente pela realização do “Webinário Direito Eleitoral Digital”, promovido pelo
Tribunal, por meio da Escola Judiciária Eleitoral Paulista – EJEP, que se iniciou no último dia 28 de
agosto e terá continuidade no dia 04 de setembro do corrente. Agradeceu o convite para participar do

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

evento e destacou a qualidade dos debates realizados. Aos cumprimentos associaram-se expressamente os
demais integrantes da Corte e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou os membros
do Tribunal e da Procuradoria Regional Eleitoral pelas participações, que ilustraram o evento. Agradeceu
ainda aos responsáveis diretos por sua realização: Desembargador Paulo Galizia, Vice-Diretor da Escola
Judiciária Eleitoral Paulista, Doutor José Wellington Bezerra da Costa Neto, Diretor-Executivo da EJEP,
além dos incansáveis servidores da Corte, representados pela Secretária da Escola, Vanessa Nigres Diniz,
pela Assessora de Cerimonial, Fernanda Diniz, e por Fábio Barbosa de Oliveira Elizeu, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, todos protagonistas do sucesso do webinário, ao lado dos expositores,
debatedores e mediadores.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 1º de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
13/09/2020, às 17:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 14/09/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2116646 e o código CRC C6BA1F4D.

0017242-98.2020.6.26.8000 2116646v2

ATA ScPS 2116646         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA ScPS 2116646